
 

1 
 

 

All’Albo 

Agli atti 

 

 

Oggetto: Pubblicazione graduatoria definitiva Esperti esterni P.O.N. “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” FSE - Competenze di base II edizione  

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-CA-2019-642 

TITOLO PROGETTO “Sì a scuola si può!”  

CUP D58H19000610006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n.59  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"  

VISTO il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO Il D. lgs. N.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”  

VISTO il D. Lgs. 56/2017, recante disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50.  

VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 549 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il PTOF 

relativo al triennio 2019/2022  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 650 del 17/12/2019 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2020.  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n. 3711 del 02/10/2019 relativo al PON Competenze di base 

Azione 10.2.1A-FSEPON-CA-2019-642 COMPETENZE DI BASE, II edizione  

VISTO l'avviso pubblico prot. 4396 del 09/03/2018 MIUR F.S.E.-P.O.N. “Per la scuola competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 per la realizzazione di progetti di potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Obiettivo specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.; Azione 10.2.2 COMPETENZE DI BASE  

VISTA la nota di autorizzazione dei progetti prot. n. AOODGEFID-20650 del 21/06/2019.  

VISTA l’autorizzazione del Progetto, presentato da questo Istituto, prot. n. AOODGEFID-22702 del 

01/07/2019  

VISTE le linee guida emanate dall’Autorità di Gestione, con particolare riguardo al conferimento degli 

incarichi da attribuire agli Esperti (interni ed esterni all’Amministrazione)  

VISTO il proprio bando del 9 gennaio 2020 prot.n. 84 con oggetto: “Bando di selezione per il reclutamento 

di 8 figure Esperti” Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2019- 642; 





2 
 

VISTO la nota prot.n 410/IV.2 del 24/01/2020 relativa alla nomina della commissione di valutazione delle 

istanze degli esperti relative al PON  PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-CA-2019-642 TITOLO “Sì a 

scuola si può!” 
VISTI i verbali della predetta commissione redatti delle sedute del 27 e 28 gennaio 2020 

CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria, nota prot. n.501 del 29/01/2020, non è 

stato presentato alcun ricorso  

 

DECRETA 
 

la pubblicazione della graduatoria definitiva per il reclutamento degli esperti  esterni del P.O.N. 

“Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” FSE - Competenze di base II 

edizione. Progetto “Si, a scuola si può!” : 
 

MODULO IO PENSO..PARLO…SCRIVO!    PRIMARIA CALENDA VENERDÌ ORE 14:00/17:00 

MODULO PENSO..PARLO…SCRIVO! 2       PRIMARIA FRATTE VENERDÌ ORE 14:00/17:00 

TITOLI CANDIDATI 

Caruccio Ida Occidente 

Lupo 

Rita 

Filippone 

Floriana Anna 

Maria 

Maffeo 

Stefania 

DIPLOMA DI SCUOLA 

SECONDARIA  DI 

SECONDO GRADO 

(indicare solo in assenza di 

laurea) 

    

LAUREA VECCHIO 

ORDINAMENTO O 

LAUREA TRIENNALE 

PIU’ SPECIALISTICA 

6 6 5 6 

LAUREA TRIENNALE 

 
    

ALTRA FORMAZIONE 

UNIVERSITARIA: 

MASTER , DOTTORATO 

ETC. (da inserire solo se 

attinenti alla disciplina o 

tematica relativa al modulo di 

candidatura o di carattere 

psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

2  2  

COMPETENZE 

INFORMATICHE 

CERTIFICATE 

3 2 4  

CORSI DI 

SPECIALIZZAZIONE (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere 

psico/pedagogico/didattico/m

etodologico) 

   2 

CORSI DI FORMAZIONE 

(da inserire solo se attinenti 

alla disciplina o tematica 

relativa al modulo di 

candidatura o di carattere 

psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

6 6 2 2 

PUBBLICAZIONI (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

3 3 3 3 



3 
 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

ATTIVITA’ DI DOCENZA 

IN CORSI DI 

FORMAZIONE (da inserire 

solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico 

/didattico/ metodologico) 

3 3 3 3 

Attività di docenza in settori 

attinenti al progetto 
4 6 6 6 

Attività svolta 

nell’amministrazione 

scolastica in qualità di 

docente formatore (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

6 6 6 6 

Docenza in corsi – Progetti 

PON-POR 
3 3 3 3 

Docenza in corsi universitari 

(da inserire solo se attinenti 

alla disciplina del modulo) 

    

PROGETTO 

(nell’eventualità fosse 

richiesto) 

10    8   8    6   

TOTALE 46 43 42 37 

 

L’ esperto Michele Palmiero è escluso per mancanza del requisito di accesso 

 

      MODULO IO, LA STORIA E IL TERRITORIO!  PRIMARIA MATIERNO LUNEDÌ ORE   

ORE14:00/17:00 

TITOLI CANDIDATI 

Caruccio Ida Di Cunzolo 

Adalgisa 

Miceli 

Valentina  

Greco Ernesto 

DIPLOMA DI SCUOLA 

SECONDARIA  DI 

SECONDO GRADO 

(indicare solo in assenza di 

laurea) 

    

LAUREA VECCHIO 

ORDINAMENTO O 

LAUREA TRIENNALE 

PIU’ SPECIALISTICA 

6 6 6 6 

LAUREA TRIENNALE 

 
    

ALTRA FORMAZIONE 

UNIVERSITARIA: 

MASTER , DOTTORATO 

ETC. (da inserire solo se 

attinenti alla disciplina o 

tematica relativa al modulo di 

candidatura o di carattere 

psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

2 2   



4 
 

COMPETENZE 

INFORMATICHE 

CERTIFICATE 

3 2   

CORSI DI 

SPECIALIZZAZIONE (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere 

psico/pedagogico/didattico/m

etodologico) 

  2  

CORSI DI FORMAZIONE 

(da inserire solo se attinenti 

alla disciplina o tematica 

relativa al modulo di 

candidatura o di carattere 

psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

6 6  6 

PUBBLICAZIONI (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

3  1  

ATTIVITA’ DI DOCENZA 

IN CORSI DI 

FORMAZIONE (da inserire 

solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico 

/didattico/ metodologico) 

3    

Attività di docenza in settori 

attinenti al progetto 
4 6 6  

Attività svolta 

nell’amministrazione 

scolastica in qualità di 

docente formatore (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

6 4   

Docenza in corsi – Progetti 

PON-POR 
3 3 2  

Docenza in corsi universitari 

(da inserire solo se attinenti 

alla disciplina del modulo) 

  6  

PROGETTO 

(nell’eventualità fosse 

richiesto) 

10   6   6 8   

TOTALE 46 35 29 20 

 

 

MODULO NEW READY TO SPEAK ENGLISH! 1      PRIMARIA CALENDA  GIOVEDÌ            

ORE 14:00/17:00 

TITOLI CANDIDATI 

Coda Patrizia Ellen 

DIPLOMA DI SCUOLA 

SECONDARIA  DI 

SECONDO GRADO 

 



5 
 

(indicare solo in assenza di 

laurea) 

LAUREA VECCHIO 

ORDINAMENTO O 

LAUREA TRIENNALE 

PIU’ SPECIALISTICA 

5 

LAUREA TRIENNALE 

 
 

ALTRA FORMAZIONE 

UNIVERSITARIA: 

MASTER , DOTTORATO 

ETC. (da inserire solo se 

attinenti alla disciplina o 

tematica relativa al modulo di 

candidatura o di carattere 

psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

6 

COMPETENZE 

INFORMATICHE 

CERTIFICATE 

3 

CORSI DI 

SPECIALIZZAZIONE (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere 

psico/pedagogico/didattico/m

etodologico) 

6 

CORSI DI FORMAZIONE 

(da inserire solo se attinenti 

alla disciplina o tematica 

relativa al modulo di 

candidatura o di carattere 

psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

6 

PUBBLICAZIONI (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

 

ATTIVITA’ DI DOCENZA 

IN CORSI DI 

FORMAZIONE (da inserire 

solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico 

/didattico/ metodologico) 

3 

Attività di docenza in settori 

attinenti al progetto 
6 

Attività svolta 

nell’amministrazione 

scolastica in qualità di 

docente formatore (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

2 

Docenza in corsi – Progetti 

PON-POR 
3 

Docenza in corsi universitari 

(da inserire solo se attinenti 

alla disciplina del modulo) 

 

PROGETTO 

(nell’eventualità fosse 

richiesto) 

8   



6 
 

TOTALE 48 

 

MODULO NEW READY TO SPEAK ENGLISH! 2     PRIMARIA FRATTE  GIOVEDÌ 14:00/17:00 

TITOLI CANDIDATI 

Dodge 

Valentina 

Daniela Sarah 

Coda Patrizia 

Ellen 

DIPLOMA DI SCUOLA 

SECONDARIA  DI 

SECONDO GRADO 

(indicare solo in assenza di 

laurea) 

  

LAUREA VECCHIO 

ORDINAMENTO O 

LAUREA TRIENNALE 

PIU’ SPECIALISTICA 

 5 

LAUREA TRIENNALE 

 
3  

ALTRA FORMAZIONE 

UNIVERSITARIA: 

MASTER , DOTTORATO 

ETC. (da inserire solo se 

attinenti alla disciplina o 

tematica relativa al modulo di 

candidatura o di carattere 

psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

6 6 

COMPETENZE 

INFORMATICHE 

CERTIFICATE 

2 3 

CORSI DI 

SPECIALIZZAZIONE (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere 

psico/pedagogico/didattico/m

etodologico) 

6 6 

CORSI DI FORMAZIONE 

(da inserire solo se attinenti 

alla disciplina o tematica 

relativa al modulo di 

candidatura o di carattere 

psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

6 6 

PUBBLICAZIONI (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

3  

ATTIVITA’ DI DOCENZA 

IN CORSI DI 

FORMAZIONE (da inserire 

solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico 

/didattico/ metodologico) 

3 3 

Attività di docenza in settori 

attinenti al progetto 
6 6 

Attività svolta 

nell’amministrazione 
6 2 



7 
 

scolastica in qualità di 

docente formatore (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

Docenza in corsi – Progetti 

PON-POR 
3 3 

Docenza in corsi universitari 

(da inserire solo se attinenti 

alla disciplina del modulo) 

6  

PROGETTO 

(nell’eventualità fosse 

richiesto) 

 

6    8   

TOTALE 56 48 

 

 

MODULO NEW READY TO SPEAK ENGLISH! 3     PRIMARIA MATIERNO GIOVEDÌ             

ORE 14:00/17:00 

 

TITOLI CANDIDATI 

Praat Josina 

DIPLOMA DI SCUOLA 

SECONDARIA  DI 

SECONDO GRADO 

(indicare solo in assenza di 

laurea) 

 

LAUREA VECCHIO 

ORDINAMENTO O 

LAUREA TRIENNALE 

PIU’ SPECIALISTICA 

 

LAUREA TRIENNALE 

 
3 

ALTRA FORMAZIONE 

UNIVERSITARIA: 

MASTER , DOTTORATO 

ETC. (da inserire solo se 

attinenti alla disciplina o 

tematica relativa al modulo di 

candidatura o di carattere 

psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

 

COMPETENZE 

INFORMATICHE 

CERTIFICATE 

2 

CORSI DI 

SPECIALIZZAZIONE (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere 

psico/pedagogico/didattico/3

metodologico) 

6 

CORSI DI FORMAZIONE 

(da inserire solo se attinenti 

alla d3isciplina o tematica 

relativa al modulo di 

ca8ndidatura o di carattere 

6 



8 
 

psico/pedagogico/didattico/m

etodologico) 

PUBBLICAZIONI (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

 

ATTIVITA’ DI DOCENZA 

IN CORSI DI 

FORMAZIONE (da inserire 

solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico 

/didattico/ metodologico) 

3 

Attività di docenza in settori 

attinenti al progetto 
 

Attività svolta 

nell’amministrazione 

scolastica in qualità di 

docente formatore (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

 

Docenza in corsi – Progetti 

PON-POR 
3 

Docenza in corsi universitari 

(da inserire solo se attinenti 

alla disciplina del modulo) 

 

PROGETTO 

(nell’eventualità fosse 

richiesto) 

8   

TOTALE 31 

 

 

MODULO HOW GOOD IS YOUR ENGLISH?  2        SECONDARIA I GRADO  MATIERNO 

VENERDÌ ORE 14:30/17:30 

 

TITOLI CANDIDATI 

Praat Josina Lavergata 

Maria Luisa 
DIPLOMA DI SCUOLA 

SECONDARIA  DI 

SECONDO GRADO 

(indicare solo in assenza di 

laurea) 

 2 

LAUREA VECCHIO 

ORDINAMENTO O 

LAUREA TRIENNALE 

PIU’ SPECIALISTICA 

  

LAUREA TRIENNALE 

 
3  

ALTRA FORMAZIONE 

UNIVERSITARIA: 

MASTER , DOTTORATO 

ETC. (da inserire solo se 

attinenti alla disciplina o 

tematica relativa al modulo di 

candidatura o di carattere 

  



9 
 

psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

COMPETENZE 

INFORMATICHE 

CERTIFICATE 

2  

CORSI DI 

SPECIALIZZAZIONE (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere 

psico/pedagogico/didattico/m

etodologico) 

6 4 

CORSI DI FORMAZIONE 

(da inserire solo se attinenti 

alla disciplina o tematica 

relativa al modulo di 

candidatura o di carattere 

psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

6  

PUBBLICAZIONI (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

  

ATTIVITA’ DI DOCENZA 

IN CORSI DI 

FORMAZIONE (da inserire 

solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico 

/didattico/ metodologico) 

3 6 

Attività di docenza in settori 

attinenti al progetto 
  

Attività svolta 

nell’amministrazione 

scolastica in qualità di 

docente formatore (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

  

Docenza in corsi – Progetti 

PON-POR 
3 3 

Docenza in corsi universitari 

(da inserire solo se attinenti 

alla disciplina del modulo) 

  

PROGETTO 

(nell’eventualità fosse 

richiesto) 

8   6    

TOTALE 31 21 

 

 

MODULO IS YOUR ENGLISH REALLY GOOD?   SECONDARIA I GRADO FRATTE 

VENERDÌ ORE 14:30/17:30 

TITOLI CANDIDATI 

Coda Patrizia 

Ellen 

Lavergata 

Maria Luisa 



10 
 

DIPLOMA DI SCUOLA 

SECONDARIA  DI 

SECONDO GRADO 

(indicare solo in assenza di 

laurea) 

 2 

LAUREA VECCHIO 

ORDINAMENTO O 

LAUREA TRIENNALE 

PIU’ SPECIALISTICA 

5  

LAUREA TRIENNALE 

 
  

ALTRA FORMAZIONE 

UNIVERSITARIA: 

MASTER , DOTTORATO 

ETC. (da inserire solo se 

attinenti alla disciplina o 

tematica relativa al modulo di 

candidatura o di carattere 

psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

6  

COMPETENZE 

INFORMATICHE 

CERTIFICATE 

3  

CORSI DI 

SPECIALIZZAZIONE (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere 

psico/pedagogico/didattico/m

etodologico) 

6 4 

CORSI DI FORMAZIONE 

(da inserire solo se attinenti 

alla disciplina o tematica 

relativa al modulo di 

candidatura o di carattere 

psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

6  

PUBBLICAZIONI (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

  

ATTIVITA’ DI DOCENZA 

IN CORSI DI 

FORMAZIONE (da inserire 

solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico 

/didattico/ metodologico) 

3 6 

Attività di docenza in settori 

attinenti al progetto 
6  

Attività svolta 

nell’amministrazione 

scolastica in qualità di 

docente formatore (da 

inserire solo se attinenti alla 

disciplina o tematica relativa 

al modulo di candidatura o di 

carattere psico/pedagogico/ 

didattico/metodologico) 

2  

Docenza in corsi – Progetti 

PON-POR 
3 3 

Docenza in corsi universitari 

(da inserire solo se attinenti 

alla disciplina del modulo) 

  



11 
 

PROGETTO 

(nell’eventualità fosse 

richiesto) 

 

8    6   

TOTALE 48 21 
 

Il presente provvedimento è reso pubblico sul sito web dell’istituto, albo pretorio on line 

www.icsantommaso.edu 

Avverso tale Decreto, avente carattere definitivo, è ammesso, esclusivamente per vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente 

TAR, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Maristella D.R. Fulgione 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 
 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

http://www.icsantommaso.edu/

		2020-02-17T16:20:27+0100




